
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Provincia di Teramo

AREA FINANZIARIA

COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO

Numero 164 Registro Generale

Reg. Set. Num. 37 del 10/05/2021

del 10/05/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che :

Con provvedimento del Sindaco                                           nomina Ascani Massimo responsabile finanziario.

L'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi

secondo  cui  spettano  agli  organi  elettivi  i  poteri  di  indirizzo  e  di  controllo,  mentre la gestione

amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell'art. 109,

comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli uffici o dei servizi.

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 n.7592 del 10/11/2020

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO INCARIC0 DI ALTA SPECIALIZZAZIONE, A
TEMPO DETERMINATO E PART-TIME, AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 1, DEL D.LGS. N.
267/2000, DI UN ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CAT. D - APPROVAZIONE SCHEMI DI
AVVISO E DI DOMANDA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 164 del 10/05/2021 - Pagina 1 di 8



VISTO l'art. 110 del D.Lgs 267/2000 il quale dispone: 

Ø al comma 1: “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti  di  responsabili  dei

servizi  o  degli  uffici,  di  qualifiche  dirigenziali  o  di  alta  specializzazione,  possa

avvenire  mediante  contratto  a  tempo  determinato.  [...]  Fermi  restando  i  requisiti

richiesti  per  la  qualifica  da  ricoprire,  gli  incarichi  a  contratto  di  cui  al  presente

comma  sono  conferiti  previa  selezione  pubblica  volta  ad  accertare,  in  capo  ai

soggetti  interessati,  il  possesso di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica

professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; 

Ø al  comma  3:  “I  contratti  di  cui  ai  precedenti  commi  non  possono  avere  durata

superiore al mandato elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica.

Il  trattamento  economico,  equivalente  a  quello  previsto  dai  vigenti  contratti

collettivi  nazionali  e  decentrati  per  il  personale  degli  enti  locali,  può  essere

integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam,

commisurata  alla  specifica  qualificazione  professionale  e  culturale,  anche  in

considerazione  della  temporaneità  del  rapporto  e  delle  condizioni  di  mercato

relative alle specifiche competenze professionali […];

RICHIAMATO  l'art.  23  dello  Statuto  comunale  rubricato  “Uffici  e  Personale”  il  quale

prevede la possibilità di  conferire incarichi che  richiedono alta  specializzazione,  mediante

contratto a tempo determinato;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  11  del  20  aprile  2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  il

Consiglio  Comunale  ha  approvato il  “DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)

SEMPLIFICATO - PERIODO 2021-2023 redatto secondo le indicazioni contenute nel principio

contabile all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;

EVIDENZIATO che nella Parte Seconda “Indirizzi Generali relativi alla programmazione per

il periodo di Bilancio”, del Dup approvato dal Consiglio Comunale,:

Ø è  stata  fornita  l'analisi  della  disponibilità  e  gestione  delle  risorse  umane  con

riferimento alla struttura organizzativa dell'Ente in tutte le sue articolazioni ed alla

sua evoluzione nel tempo anche in termini di spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 164 del 10/05/2021 - Pagina 2 di 8



Ø  è stata inserita ed approvata dal Consiglio Comunale, ai  sensi del punto 8.4 lett.

f)  dell'allegato  4.1  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  la  programmazione  triennale  del

fabbisogno di personale di cui all'  art. 6, comma 4 del decreto legislativo  n.  30

marzo  2001,  n.  165,  che  prevede  l'assunzione  di  una  unità  di  personale  di  alta

specializzazione ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con contratto

di  lavoro  subordinato  a  tempo  parziale  (18  ore)  e  determinato,  con  trattamento

corrispondente a quello di “Istruttore Direttivo - Categoria Professionale economica

e  giuridica  D1”  (con  eventuale  integrazione  con  assegno  ad-personam  da

deliberarsi  da  parte  dell'organo  esecutivo  ai  sensi  del  comma  3  dell'art.110  del

D.Lgs 267/2000) da impiegare presso il  “Servizio: Lavori  Pubblici  – Edilizia Pubblica

– Protezione Civile- Ambiente e Territorio”;

RICORDATO  che,  ai  sensi  del  punto  8.4  dell'allegato  4.1  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  si

considerano  approvati,  in  quanto  contenuti  nel  DUP,  senza  necessità  di  ulteriori

deliberazioni, i seguenti documenti: … d) piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  di

cui all'art. 6, c. 4, D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165;…

CONSIDERATO che 

Ø in relazione a quanto disposto ed approvato, si  rende  necessario  dare  seguito alle

linee  di  indirizzo  fornite  dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  30  del

10/03/2021  in  merito  alla  programmazione  del  fabbisogno  del  personale

2021/2023, ed approvate dal Consiglio Comunale in sede di  approvazione  del  DUP

2021/2023  relativamente  l'assunzione  di  una  unità  di  personale  di  alta

specializzazione ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con contratto

di lavoro subordinato a tempo parziale (18 ore);

Ø ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. n.165/2001, occorre procedere all'approvazione del

relativo avviso di selezione pubblica per l'assunzione suddetta;

PRESO ATTO, con riferimento all'”alta specializzazione”  da ricercare  (la  cui  qualificazione

professionale  è  chiaramente  indicata  nell'avviso  pubblico  allegato),   dell'assenza  di

professionalità  interne  rinvenibili  in  capo  a  soggetti  già  appartenenti  ai  ruoli

dell'Amministrazione e che la scelta di addivenire a detto incarico è in linea con i principi di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 164 del 10/05/2021 - Pagina 3 di 8



efficienza,  efficacia  ed  economicità  dell'azione  amministrativa,  scelta  che  consentirà  di

evitare, ove possibile, il ricorso a professionalità esterne ed ai correlati oneri.

VISTO l'allegato schema di avviso di selezione per l'assunzione di n. 1 unità di personale di

alta specializzazione ai  sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con contratto di

lavoro  subordinato  a  tempo  parziale  (18  ore)  con  i  quali  sono  fissate  le  modalità  di

svolgimento della procedura in oggetto;

RITENUTO  opportuno  indire  la  procedura  selettiva  pubblica  per  il  conferimento  di  n.  1

incarico di alta specializzazione, ex art. 110, comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come

modificato  dal  D.L.  n.  90  del  24/06/2014,  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo

parziale (18 ore), con profilo di istruttore direttivo tecnico, cat. D, con durata non superiore

alla scadenza del mandato del Sindaco in carica;

EDOTTO  che, relativamente alle forme di pubblicità, si  dovrà procederà alla pubblicazione

dell'avviso e dell'allegato schema di domanda di partecipazione:

Ø sul  sito  web  dell'Ente  all'indirizzo  https://comune.isola.te.it   -  Amministrazione

Trasparente – Bandi di Concorso

VISTI:

· lo Statuto Comunale; 

· il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  n.

267/2000;

· il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

· il C.C.N.L. per i dipendenti del comparto Funzioni Locali;

ATTESTATA ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

•  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'atto  in  quanto  conforme  alla  normativa  di

settore e alle norme generali di buona amministrazione come sopra richiamate;

• la correttezza del procedimento;

• la convenienza e l'idoneità dell'atto a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli

specifici di competenza assegnati;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 164 del 10/05/2021 - Pagina 4 di 8



DETERMINA

1) DI INDIRE E AVVIARE  la procedura selettiva pubblica per il  conferimento di una unità di

personale di alta specializzazione ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con

contratto di lavoro subordinato a  tempo parziale  (18  ore)  e  determinato,  con trattamento

corrispondente  a  quello  di  “Istruttore  Direttivo  -  Categoria  Professionale  economica  e

giuridica D1” (con eventuale integrazione con assegno ad-personam da deliberarsi da parte

dell'organo esecutivo ai  sensi del comma 3 dell'art.110 del D.Lgs  267/2000) da  impiegare

presso  il  “Servizio:  Lavori  Pubblici  –  Edilizia  Pubblica  –  Protezione  Civile-  Ambiente  e

Territorio”;

2) di  approvare, in ordine alle premesse, l'allegato schema di avviso di selezione pubblica

di  cui  all'oggetto e  il  relativo schema  di  domanda,  che  costituiscono  parte  integrante  e

sostanziale della presente determinazione; 

3)  di  dare  atto  che  l'allegato  schema  di  avviso  di  selezione  contiene  le  modalità  di

pubblicità e di svolgimento della procedura;

4) di  pubblicare  l'allegato avviso per 10  giorni  consecutivi  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,

all'indirizzo https://comune.isola.te.it  - Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso;

5)  di  dare  atto  che  la  spesa  necessaria  all'assunzione  delle  figure  professionali  meglio

individuate nel preambolo trova copertura nei capitoli  150/0  C.A.  01.06.1  “Retribuzione  al

Personale  Area  Tecnica”,  Cap  160/0  C.A.  01.06.1   “Oneri  riflessi”  e  151/0  C.A.  01.06.1

Macro aggr. 02  “Irap”  del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021/2023;

6) di disporre la registrazione del presente provvedimento nel registro delle determinazioni

dell'Ente e la successiva pubblicazione all'albo pretorio.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

            (Dott. Massimo ASCANI) 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 164 del 10/05/2021 - Pagina 5 di 8



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 164 del 10/05/2021 - Pagina 6 di 8



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 164 del 10/05/2021 - Pagina 7 di 8



Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale:

A T T E S T A

che la presente determinazione è pubblicata, dalla data odierna,  all'Albo Pretorio OnLine del Comune.

L'atto è depositato presso la segreteria comunale, sita in Piazza  Contea di Pagliara 16, ed è reso

disponibile con le modalità previste dalle vigenti disposizioni legislative.

Isola del Gran Sasso D'Italia ___________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi affetto di pubblicità legale:

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicato dal                             al        

all'Albo Pretorio OnLine del Comune.

Isola del Gran Sasso D'Italia ___________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rep. Albo n.______________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 164 del 10/05/2021 - Pagina 8 di 8




